
Nº 95, quinta-feira, 21 de maio de 2009148 3ISSN 1677-7069

6/5/2009; Preço total: R$ 6.370,00; Vigência: vigorará por mais 90
dias após o término do prazo de execução de seu objeto, ou, caso
ocorra antes, até o adimplemento recíproco das obrigações dele re-
sultantes, admitida sua prorrogação; Assinatura: 11/5/2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 77/2009

PA nº 09/2002813.6; PREGÃO Nº 30/2009; Contratada: THYSSEN-
KRUPP ELEVADORES S/A; CNPJ n.º 90.347.840/0034-86; Objeto:
contratação de empresa especializada em manutenção de elevadores,
com a finalidade de promover serviços de manutenção preventiva e
corretiva, sem fornecimento de peças, para os elevadores instalados
nos prédios-sede das Subseções Judiciárias de Joinville e Rio do Sul;
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 821; ND: 339039;
2009NE570096 de 4/5/2009; Preço total mensal de: ITEM 01 - Join-
ville - R$ 250,00 e ITEM 02 - Rio do Sul - R$ 325,00; Vigência: o
início de sua vigência na data de sua assinatura, vigorando por 24
meses, prorrogáveis por acordo entre as partes; Assinatura:
4/5/2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2009

PA nº 09/2008743.4; inexigibilidade de licitação de acordo com art.
25, II, c/c art. 13, VI, ambos da Lei nº 8.666/93; Contratada: TEES
BRAZIL LTDA; CNPJ n.º 73.923.757/0001-20; Objeto: realização de
Curso de Reciclagem para Agentes de Segurança da Justiça Federal
de Santa Catarina para uma turma de até 20 participantes, nos dias 19
a 22 de maio de 2009; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
856; ND: 339039; 2009ne000574 de 12/5/2009; Preço total: R$
33.013,00; Vigência: vigorará por mais 90 dias após o término do
prazo de execução de seu objeto, ou, caso ocorra antes, até o adim-
plemento recíproco das obrigações dele resultantes, admitida sua
prorrogação; Assinatura: 14/5/2009.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 7/2009

Processo nº: 09/2005011.5; Convenientes: COOPERATIVA DE TRA-
BALHADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE CRICIÚMA -
CTMAR; CNPJ 10.638.392/0001-72; Objeto: doação de papéis, pa-
pelões, plásticos e outros descartáveis para reciclagem, conforme os
programas educativos de reciclagem desenvolvidos pela COOPERA-
TIVA; Vigência: 60 meses, iniciando na data de sua assinatura; dis-
positivo legal: Instrução Normativa 40-A-01, expedida pelo TRF da
4ª Região, do art. 17, inciso II, alínea a, da Lei nº 8.666/93, Lei
8.742/93, Decreto n. 5.940/2006; Assinatura: 29/4/2009.

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
A REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2008 - TA1

PA n.º: 08/2019317.8; Empresa: JAIME LUIZ ZILIOTTO; CNPJ:
95.870.895/0001-21; Objeto: prorrogação até o dia 28/12/2009; Fun-
damento Legal: art. 4º, § 2º, do Decreto nº 3.931/01, sujeitando-se às
determinações da Lei nº 8.666/93; Data de Assinatura: 15/5/09.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 034/2009-JF/SE
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Justiça Federal -
Seção Judiciária de Sergipe; CNPJ: 05.426.567/0001-48. CONTRA-
TADA: Sergiauto Ltda.; CNPJ: 13.018.122/0001-57; OBJETO: pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos
desta Seccional. Vigência: 12 meses a contar de 27/05/2009. VA-
LOR/HORA: R$12,00 para todos os serviços. No fornecimento de
peças será aplicado um percentual de 22,30% sobre o preço médio de
mercado: PROC ADM: 0767/2008; FUND LEGAL: Lei 8.666/93;
PT: 000821. EL DESP: 333903919 e 333903039; NE:
2009NE000217, de 05/05/09; DT ASSINATURA: 08/05/2009; AS-
SINAM: Edmilson da Silva Pimenta, Juiz Federal Diretor do Foro,
pela Contratante e o Sr. Linton Brito Lemos, pela Contratada.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2009

O Conselho Regional de Contabilidade de SC torna público
que realizará licitação na modalidade de Pregão Presencial nº.
10/2009, no dia 02/06/2009 às 9:30h, que tem por objeto a locação de
04 máquinas multifuncionais impressora/fotocopiadora/fax/scanner. O
edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 21/05/09, no site
www.crcsc.org.br e ou na Avenida Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900,
Centro - Florianópolis/SC, das 9 às 17h, fone 48 - 3027-7000.

Florianópolis-SC, 18 de maio de 2009.
SERGIO FARACO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2009

Objeto: Serviço de WebTV. Em função da necessidade de alterações
no edital, o pregão em referência foi prorrogado do dia 21 de maio de
2009 para o dia 02 de junho de 2009.

WILLIAN CANDIDO DOS REIS
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2009

LOTE 01: item 01 - 3.000 folder área técnica; Item 02 - 3.000 folder
institucional;item 03 - 5.000 folder decore e dhp; item 04 - 5.000
folder contabilidade simplificada; item 05 - 5.000 folder vestibulando;
item 06 - 3.000 folder planejamento estratégico; item 07 - 1.000
folder rádio crcrs; item 08 - 500 cartaz rádio crcrs; Valor: R$
8.899,00. Empresa vencedora: Gráfica RJR Ltda. LOTE 02: 5.000
portfólio institucional (pasta com lâminas); Valor: R$ 6.050,00 (seis
mil e cinquenta reais). Empresa Vencedora: Gráfica RJR Ltda. Im-
porta o presente processo licitatório em R$ 14.949,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2009

Lote 01 - Seguro contra incêndio, danos elétricos, roubo, perda ou
pagamento de aluguel e vendaval, destinados aos imóveis, equipa-
mentos do CRCRS e equipamentos locados. Valor: R$ 6.449,71.
Empresa Vencedora: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.

Porto Alegre-RS, 20 de maio de 2009.
HILDO ROCCHI MARTINS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato, firmado em 15/05/2009 entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e a ACCEPT COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA., CNPJ nº 06.206.996/0001-72;
Objeto: Fornecimento de Softwares do Lote 04 do Pregão 004/2009;
Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei
10.520/2002; Processo: Pregão Presencial nº. 004/2009 - Lote 04;
Vigência: imediata; Dotação Orçamentária: 412004; Valor total: R$
51.100,00 (cinqüenta e um mil e cem reais); Signatários: pelo Con-
tratante, Dr Cláudio Alves Porto - Presidente, pela Contratada, Sr.
Éverson Passini - Procurador.

Espécie: Contrato de Compra e Venda de Imóvel, firmado em
15/05/2009; Vendedor: Maria Martins do Amaral; Comprador: Con-
selho Regional de Enfermagem de São Paulo; Objeto: Imóvel lo-
calizado na Avenida Washington Luiz, 300, Centro - Presidente Pru-
dente, SP; Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei Federal nº 8.666/93;
Processo: Dispensa de Licitação nº 094/2009; Vigência: imediata; Do-
tação Orçamentária: 421001; Valor: R$ 850.000,00 (oitocentos e cin-
qüenta mil reais); Signatários: pelo Vendedor, Regina Maria Furtado
Alves Rabelo; pelo Comprador, Dr. Cláudio Alves Porto, Presidente.

Espécie: Contrato, firmado em 13/05/2009 entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e a STRATTUS SOFTWARE E SER-
VIÇOS LTDA., CNPJ nº 07.439.195/0001-10; Objeto: Fornecimento
de Softwares do Lote 03 do Pregão 004/2009; Fundamento Legal: art.
2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo:
Pregão Presencial nº. 004/2009 - Lote 03; Vigência: imediata; Do-
tação Orçamentária: 412004; Valor total: R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais); Signatários: pelo Contratante, Dr Cláudio Alves
Porto - Presidente, pela Contratada, Sr. Rosselito Corrêa Parra -
S ó c i o - d i r e t o r.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

P.A.: 09/3001018.3. Espécie: T.A. 01/2009 ao Contrato nº 119/08.
Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: Unimed
do Estado do Paraná - Federação Estadual das Cooperativas Médicas.
Objeto: Acréscimo do transporte aeromédico e retificação da data de
assinatura do contrato para 28/01/09. Ass.: 06/04/09.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 16/2009. Objeto: Execução de serviços de ma-
nutenção de automóvel com reposição de peças; decorrente da Dis-
pensa n° 06/2009 (PA 328/2009). Contratante: ão, através da Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária de Pernambuco. Con-
tratada: Maria Nazaré Marinho de Alencar-ME. Data de assinatura:
30.04.2009. Valor global: R$7.553,00 (sete mil quinhentos e cin-
qüenta e três reais). Dotação Orçamentária (serviços): elemento de
despesa: 33.90.39; programa de trabalho: 000821; foi emitida a Nota
de Empenho: 2009NE000473, no valor de R$2.241,00 (dois mil du-
zentos e quarenta e um reais); Dotação Orçamentária (reposição de
peças): elemento de despesa: 33.90.30; programa de trabalho:
000821; foi emitida a Nota de Empenho: 2009NE000474, no valor de
R$5.756,10 (cinco mil setecentos e cinqüenta e seis reais e dez
centavos), todas na modalidade global e datadas de 16.04.09. Vi-
gência: 30.04.2009 até 31.12.2009. Assinam: pela Contratante, Dr.
Élio Wanderley de Siqueira Filho, Diretor do Foro, e pela Contratada,
Sra. Maria Nazaré Marinho de Alencar.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2009 - SRP

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional -
COFFITO, por decisão deste pregoeiro oficial, torna público, para

conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 03 de junho
de 2009, às 10h, na forma do disposto na Lei n. 10.520, de 17 de
julho de 2002, e demais cominações legais, licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, tipo REGISTRO DE PREÇO, para a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO
DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL. O edital
completo poderá ser adquirido junto ao pregoeiro oficial, no endereço
SRTVS, Quadra 701, Bloco II, Ed. Assis Chateaubriand, sala
602/614, no horário das 9h às 18h, ou pelo e-mail: licitacao@cof-
fito.org.br ou compras@coffito.org.br. Maiores informações pelo te-
lefone (61) 3035-3800.

LUIZ FELIPE MATHIAS CANTARINO

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2008

O Conselho Federal de Medicina - CFM torna público aos
interessados a data da abertura da Licitação Tomada de Preços nº
001/2008, cujo objeto é a contratação de serviços de copidescagem e
revisão de textos publicados pelo CFM; revisão de textos avulsos pro-
venientes da Diretoria do CFM, tais como, pareceres, processos-con-
sulta, Resoluções, mensagens; e seleção de imagens para ilustrar ar-
tigos a serem publicados pelo CFM, de acordo com as especificações,
requisitos e condições constantes no Edital da licitação. O Edital en-
contra-se à disposição dos interessados no endereço: SGAS Quadra
915 lote 72- Brasília - DF, no horário de 09hs às 17hs, e poderá ser
adquirido, mediante o recolhimento da importância de R$: 15,00
(quinze reais), ou na home page www.portalmedico.org.br. Data para o
credenciamento e abertura dos envelopes de propostas de preços e
documentação: dia 04 de junho de 2009, às 10hs, no local acima.

Brasília-DF, 19 de maio de 2009.
TURÍBIO TEIXEIRA PIRES DE CAMPOS

Presidente de Comissão de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

AV I S O

Resultado de Eleição da Diretoria do Conselho Federal de
Nutricionistas, para o período de 19/05/2009 a 18/05/2010: Presi-
dente: Rosane Maria Nascimento da Silva (CRN-1/191); Vice-Pre-
sidente: Nina da Costa Corrêa (CRN-3/055); Secretária: Ivete Bar-
bisan (CRN-2/0090); Tesoureira: Ana Maria Calabria Cardoso (CRN-
7/015).

ROSANE MARIA NASCIMENTO DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Processo CFP n.º 016/2008.
Carta Convite CFP n.º 02/2008
Apostilamento ao contrato firmado entre o Conselho Federal de Psi-
cologia e a empresa Flávia Ilha de Oliveira - ME., referente à com-
pensação/redistribuição do quantitativo de serviços e dos valores a se-
rem utilizados pelos serviços constantes no Anexo I - Projeto Básico.
Data de Assinatura: 11 de maio de 2009.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


